
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 25/ 2022 del 17/02/2022  

Oggetto: RINNOVO E PROROGA PER LA DURATA DI 6 MESI DEI CONTRATTI DI NOLEGGIO 
FOTOCOPIATORI IN ADESIONE ALLE CONVENZIONI CONSIP A CAUSA DEI RITARDI NELLA 
CONSEGNA DELLE NUOVE APPARECCHIATURE DOVUTI ALL'EMERGENZA GLOBALE DI 
PRODUZIONE DI COMPONENTI ELETTRONICI. IMPORTO COMPLESSIVO € 4.644,60 OLTRE 
IVA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: RINNOVO E PROROGA PER LA DURATA DI 6 MESI DEI CONTRATTI DI NOLEGGIO 
FOTOCOPIATORI IN ADESIONE ALLE CONVENZIONI CONSIP A CAUSA DEI RITARDI NELLA 
CONSEGNA DELLE NUOVE APPARECCHIATURE DOVUTI ALL'EMERGENZA GLOBALE DI 
PRODUZIONE DI COMPONENTI ELETTRONICI. IMPORTO COMPLESSIVO € 4.644,60 OLTRE 
IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali;  

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
 
PREMESSO altresì che: 
 con deliberazione AREU n. 275/2018 si è aderito alla Convenzione Consip 

“Apparecchiature multifunzione 27 – noleggio Lotto 3”, per una durata complessiva 
di 36 mesi (scadenza 20.12.2021), per n. 2 fotocopiatori a noleggio modello Kyocera 
TASKalfa 5052ci A3/A4 - Multifunzione A3 colore 45ppm, IMPORTO COMPLESSIVO 36 
MESI – N. 2 FOTOCOPIATORI: € 9.968,88 oltre IVA; 

 con deliberazione AREU n. 18/2019 si è aderito alla Convenzione Consip 
“Apparecchiature multifunzione 29 – noleggio Lotto 3”, per una durata complessiva 
di 36 mesi (scadenza 26.02.2022) per n. 4 fotocopiatori a noleggio modello Kyocera 
TASKalfa 4052ci A3/A4 - Multifunzione A3 colore 40ppm, IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO 36 MESI – N. 4 FOTOCOPIATORI PER L’HEADQUARTER DI AREU: € 17.898,72 
oltre IVA;  

 
CONSIDERATO che: 
 con determina dirigenziale AREU n. 14/2022 si è aderito alla Convenzione Consip 

“APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 1 – LOTTO 6” aggiudicata alla 
Società CANON ITALIA SPA sino al 28/02/2025 (data presunta); 

 si è quindi provveduto all’emissione dell’ordinativo di fornitura (n.6404201), tramite la 
piattaforma Consip “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione”, alla predetta 
società Canon Italia S.p.A. per la fornitura in noleggio di n.9 fotocopiatori per la sede 
AREU HQ e Struttura Formazione, come di seguito dettagliato: 
 

DESCRIZIONE PRODOTTO CONVENZIONE 
CANONE 

TRIMESTRALE 
IVA ESCLUSA 

N. TRIMESTRI 
IMPORTO 

COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

Image runner Advance DX C5850i. 12 
trimestri. Produttività D 

€ 378,67 12 (36 MESI) € 40.896,36 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

DESCRIZIONE PRODOTTO CONVENZIONE
CANONE 

TRIMESTRALE 
IVA ESCLUSA

N. TRIMESTRI
IMPORTO 

COMPLESSIVO
IVA ESCLUSA

Opzione Finitura  € 31.32 12 (36 MESI) € 3.382,56 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA PER 36 MESI € 44.278,92 

 
 
PRESO ATTO che nota prot. AREU 2141/2022 (e precedente nota prot. AREU 1751/2022) 
la società Canon Italia S.p.A. ha confermato la ricezione dell’ODA 6404201 
comunicando la data presunta di consegna delle apparecchiature per il 01.07.2022 e 
precisando espressamente che: “In ragione della riduzione nella disponibilità di 
componenti elettronici, derivante dalla emergenza mondiale che ha causato il 
rallentamento della fornitura globale di parti, siamo costretti a prorogare termini di 
consegna dei prodotti di ulteriori 66 giorni lavorativi oltre a quanto già previsto dalla 
convenzione.”; 
 
VISTE: 
 la nota (Mod. 37 AREU) del 03.02.2022 del Responsabile S.S. Logistica di AREU con 

la quale, in considerazione dei ritardi delle consegne dei nuovi fotocopiatori, ha 
richiesto la prosecuzione dei contratti di noleggio delle macchine in scadenza con 
la Società KYOCERA Document Solutions Italia S.p.a.al fine di garantire le funzioni 
di stampa del servizio amministrativo dell’Agenzia, nelle more della consegna dei 
nuovi apparecchi; 

 la nota del 08.02.2022 con cui la Società  KYOCERA Document Solutions Italia S.p.a. 
ha confermato la disponibilità alla prosecuzione del contratti per la durata di 6 mesi 
alla medesime condizioni contrattuali in essere; 

RITENUTO, pertanto, di procedere al rinnovo e alla proroga dei contratti di noleggio ai 
sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.vo 50/2016, come di seguito descritto: 

- n. 2 fotocopiatori a noleggio modello Kyocera TASKalfa scadenza 20.12.2021 
prosecuzione sino al 19.06.2022 per € 830,74 oltre IVA a trimestre per l’importo 
complessivo semestrale di € 1.661,48 oltre IVA; 

- n. 4 fotocopiatori a noleggio modello Kyocera TASKalfa 4052ci A3/A4 - Multifunzione A3 
colore 40ppm scadenza 26.02.2022 prosecuzione sino al 25.08.2022 per € 1.491,56 oltre 
IVA a trimestre per l’importo complessivo semestrale di € 2.983,12 oltre IVA; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prorogare sino al 25.08.2022 il contratto derivante dall’adesione alla 
Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione 29 – noleggio Lotto 3”, per n. 4 
fotocopiatori a noleggio modello Kyocera TASKalfa 4052ci A3/A4 - Multifunzione A3 
colore 40ppm, con produzione trimestrale di 22050 copie BN e 9450 Color + opzione di 
finitura fascia alta, come di seguito dettagliato: 

Durata contratto Produttività 
Canone di noleggio 

trimestrale 
apparecchiatura 

Costo per ogni 
“copia 

eccedente" B/N 

Costo per ogni 
“copia eccedente"       

Colore 
6 mesi Alta € 337,37 € 0,00165 € 0,01650 
 

COMPONENTI OPZIONALI: 
 

Opzione Durata del Contratto Canone Trimestrale 

Cassetto aggiuntivo 6 mesi € 16,35 

Finitura 6 mesi € 19,17 
 

IMPORTO COMPLESSIVO per 6 mesi € 2.983,12 oltre IVA; 
 
2. di rinnovare sino al 19.06.2022 il contratto derivante dall’adesione alla Convenzione 
Consip “Apparecchiature multifunzione 27 – noleggio Lotto 3”, per n. 2 fotocopiatori a 
noleggio modello Kyocera TASKalfa 5052ci A3/A4 - Multifunzione A3 colore 45ppm, con 
produzione trimestrale di 22050 copie BN e 9450 Color + opzione di finitura fascia alta, 
come di seguito dettagliato: 

Durata contratto Produttività 
Canone di noleggio 

trimestrale 
apparecchiatura 

Costo per ogni 
“copia 

eccedente" B/N 

Costo per ogni 
“copia eccedente"       

Colore 
6 mesi Alta € 384 € 0,00180 € 0,0172 

 
COMPONENTI OPZIONALI: 

 
Opzione Durata del Contratto Canone Trimestrale 

Cassetto aggiuntivo 6 mesi  € 8,34 

Finitura 6 mesi € 23,03 
 

IMPORTO COMPLESSIVO per 6 MESI € 1.661,46 oltre IVA;  

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta pari a € 4.644,58, oltre IVA al 22% pari a € 1.021,80, per un importo 
complessivo di € 5.666,38 IVA inclusa la quale sarà contabilizzata nel Bilancio Economico 
per l’anno 2022, come di seguito dettagliato: 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

 
 
4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

 
5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Responsabile 
della S.S. Logistica di AREU; 

 
6. di disporre a carico della Struttura proponente l’invio del presente provvedimento 
alle Strutture aziendali interessate; 

 
7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

    Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Descrizione 
spesa Anni Importo IVA 22% Importo 

con IVA Conto Descrizione 
Conto 

Centro di 
costo 

Noleggio 
Fotocopiatori 

2022 €4.644,58 €1.021,80 €5.666,38 30205220 NOLEGGIO 
IMPIANTI E 

ATTREZZATURE 

010395 - 
LOGISTICA  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


